КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
ГОРОД КУРТАМЫШ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРТАМЫША
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ
от 14 марта 2017 года №
        г. Куртамыш

Об утверждении муниципальной  программы города Куртамыша «Формирование комфортной городской среды на 2017 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Куртамыша от 30 августа 2012 года №140  «О муниципальных программах города Куртамыша», руководствуясь статьями 35,44 Устава муниципального образования город Куртамыша, Администрация города Куртамыша
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу города Куртамыша «Формирование комфортной городской среды на 2017 год» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «город Куртамыш: официально» и разместить на официальном сайте Администрации города Куртамыша.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Куртамыша Глебова С.Ю.

Глава города Куртамыша

С.И. Воронцов
Приложение

к постановлению Администрации города Куртамыш от 14 марта 2017 г. №  «Об утверждении муниципальной  программы города Куртамыша «Формирование комфортной городской среды на 2017 год»
Муниципальная программа города Куртамыша

«Формирование комфортной городской среды на 2017 год»

Раздел I. Паспорт

муниципальной программы  города Куртамыша

«Формирование комфортной городской среды на 2017 год»

	Наименование программы
	Муниципальная программа города Куртамыша «Формирование комфортной городской среды на 2017 год» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация города Куртамыша

	Соисполнители

Программы
	Администрация Куртамышского района (по согласованию), Общественные объединения и организации (по согласованию)

	Цели Программы
	Повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования города Куртамыша, а также дворовых территорий многоквартирных домов

	Задачи Программы
	· Организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования города Куртамыша;

· организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов;

· повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования города Куртамыша, а также дворовых территорий многоквартирных домов.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	· Доля площади благоустроенных дворовых территорий и проездов к дворовым территориям по отношению к общей протяженности дворовых территорий и проездов к дворовым территориям, нуждающихся в благоустройстве;
· Доля площади благоустроенных территорий общего пользования по отношению к общей протяженности территорий общего пользования, нуждающихся в благоустройстве.

	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	Общий объем финансирования программы  составит 4498,70  тыс. рублей*, в том числе:

4105,96 тыс. рублей - за счет средств федерального бюджета*;
357,04 тыс. рублей - за счет средств бюджета Курганской области*;
31,24 тыс. рублей - за счет средств бюджета города Куртамыша*;

4,46 тыс. рублей внебюджетные средства и средства населения*.

* - средства носят прогнозный характер.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	Достижение следующих показателей до значения индикаторов, установленных в таблице 2:

доля площади благоустроенных дворовых территорий и проездов к дворовым территориям по отношению к общей протяженности дворовых территорий и проездов к дворовым территориям, нуждающихся в благоустройстве;

доля площади благоустроенных территорий общего пользования по отношению к общей протяженности территорий общего пользования, нуждающихся в благоустройстве.

Раздел II. Характеристика сферы реализации программы,

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Анализ сферы благоустройства в городе Куртамыше показал, что в вопросах благоустройства города Куртамыша имеется ряд проблем: низкий уровень общего благоустройства дворовых территории, низкий уровень экономической привлекательности территории общего пользования из-за наличия инфраструктурных проблем.

Так, в городе Куртамыше имеются территории общего пользования (проезды, центральные улицы, площади, скверы, парки и т.д.) и дворовые территории, благоустройство которых не отвечает современным требованиям и требует комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя:

1. благоустройство территорий общего пользования, в том числе:

- ремонт автомобильных дорог общего пользования;

- ремонт городских тротуаров;

- обеспечение освещения территорий общего пользования;

- установку скамеек;

- установку урн для мусора;

- оборудование городских автомобильных парковок;

- озеленение территорий общего пользования;

- иные работы.
2. благоустройство дворовых территории, предусматривающее:

2.1.  минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий:

- ремонт автомобильных дорог, образующих проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

- ремонт тротуаров, расположенных на дворовых территориях многоквартирных домов;

- обеспечение освещения дворовых территорий;

- установку скамеек;

- установку урн для мусора.

2.2. дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий:

- оборудование детских и (или) спортивных площадок;

- оборудование автомобильных парковок;

- озеленение дворовых территорий;

- иные виды работ.

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, определяется исходя из соответствующего перечня, утвержденного государственной программой Курганской области формирования комфортной городской среды.

Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории общего пользования и дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу  осуществляется путем реализации следующих этапов:

- проведения общественного обсуждения в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» города Куртамыша;

- рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования города Куртамыша, на которых планируется благоустройство в текущем году в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного дома, расположенной на территории муниципального образования города Куртамыша;

- рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования города Куртамыша, на которых планируется благоустройство в текущем году в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования города Куртамыша, на которых планируется благоустройство.

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования города Куртамыша, а также территорий общего пользования города Куртамыша осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами);

 - запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами;

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству;

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по благоустройству на территории города Куртамыша.

Раздел III. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере благоустройства

В соответствии с основными приоритетами государственной политики в сфере благоустройства,  стратегическими документами по формированию комфортной городской среды до 2020 года, приоритетами  муниципальной политики в области благоустройства является комплексное развитие современной городской инфраструктуры на основе единых подходов.
Раздел IV. Цели и задачи  Программы
Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования города Куртамыша, а также дворовых территорий многоквартирных домов.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования города Куртамыша;

организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов;

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования города Куртамыша, а также дворовых территорий многоквартирных домов.

Раздел V. Сроки реализации Программы
Сроки реализации Программы – 2017 год.

Раздел VI. Прогноз ожидаемых  конечных результатов

реализации Программы
Ожидаемым конечным результатом Программы является создание современной городской комфортной среды для проживания граждан и пребывания отдыхающих, а также комфортное современное «общественное пространство».

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы
Перечень основных мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, исполнителей приведен в  таблице  1.
Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов в соответствии с требованиями приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды на 2017 год»
	01.04.2017 г.
	Глебов С.Ю.

	2
	Составить адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования города Куртамыша, на которых планируется благоустройство в текущем году
	01.04.2017 г.
	Показаньев С.Ю.

	3
	Составить адресный перечень территорий общего пользования города Куртамыша, на которых планируется благоустройство в текущем году
	 01.04.2017 г.
	Показаньев С.Ю.

	4
	Подготовить и утвердить с учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн-проект благоустройства дворовых территорий, а также дизайн-проект благоустройства территорий общего пользования
	до 20 мая текущего года
	Администрация Куртамышского района (по согласованию)

	5
	Проведение конкурсных процедур по определению подрядчиков работ по благоустройству дворовых территорий и мест общего пользования
	 с 19 мая по     15 июля текущего года
	Глебов С.Ю.

	6
	Работы по благоустройству дворовых территорий и мест общего пользования
	с 15 июля по    15 ноября текущего года
	Подрядные организации, отобранные по результатам конкурсных процедур

Раздел VIII.  Целевые  индикаторы  Программы
Перечень и значения целевых индикаторов и показателей Программы, отражены в Таблице 2.
Таблица  2
	№ п/п
	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	Целевое значение

	1
	доля площади благоустроенных дворовых территорий и проездов к дворовым территориям по отношению к общей протяженности дворовых территорий и проездов к дворовым территориям, нуждающихся в благоустройстве
	%
	0,05

	2
	доля площади благоустроенных территорий общего пользования по отношению к общей протяженности территорий общего пользования, нуждающихся в благоустройстве
	%
	0,07

	3
	доля жалоб по вопросам

благоустройства территории города Куртамыша в общем

количестве жалоб по вопросам

жилищно-коммунального хозяйства

города Куртамыша
	%
	0,1

Раздел  IX.  Информация по ресурсному обеспечению программы
 Выполнение программных мероприятий предусматривается осуществлять за счет средств федерального бюджета, бюджета Курганской области, бюджета Куртамышского района и бюджета города Куртамыша,  а также внебюджетных инвестиций и средств населения.
Объемы финансирования Программы по источникам и годам приведены  в таблице 3.

Таблица 3
	Источники финансирования
	Средства федерального бюджета
	Средства бюджета Курганской области
	Средства бюджета города Куртамыша
	Внебюджетные средства и средства населения
	Всего

	Сумма*,

тыс. руб.
	4105,96
	357,04
	31,24
	4,46
	4498,70

* средства носят прогнозный характер

Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация города Куртамыша.
Управляющий делами
Администрации города Куртамыша

Г.А. Губарева